



17.01.2013 г.

**Отчетность «Газпрома» по МСФО  
за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 года**

Сегодня ОАО «Газпром» представило не прошедшую аудит консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность за 9 месяцев 2012 года, подготовленную в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (МСФО (IAS) 34).

В таблице ниже представлены не прошедшие аудит данные консолидированного промежуточного сокращенного отчета о совокупном доходе по МСФО за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 и 2011 годов. Все суммы в таблице представлены в миллионах российских рублей.

	<b>За девять месяцев, закончившихся 30 сентября</b>	
	2012 г.	2011 г.
Выручка от продаж	3 351 303	3 296 656
Чистый доход (расход) по торговым операциям без фактической поставки	5 798	(837)
Операционные расходы	<u>(2 491 733)</u>	<u>(2 119 289)</u>
<b>Прибыль от продаж</b>	865 368	1 176 530
Доходы от финансирования	252 733	117 012
Расходы по финансированию	(204 539)	(192 323)
Доля чистой прибыли ассоциированных и совместно контролируемых компаний	126 690	71 779
(Убыток) прибыль от выбытия финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	<u>(35)</u>	<u>841</u>
<b>Прибыль до налогообложения</b>	1 040 217	1 173 839
Текущий налог на прибыль	(208 974)	(198 969)
Отложенный налог на прибыль	<u>1 882</u>	<u>(34 043)</u>
Налог на прибыль	(207 092)	(233 012)
<b>Прибыль за период</b>	833 125	940 827
<b>Прочий совокупный доход</b>		
Убыток от изменений справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, за вычетом налога	(13 424)	(20 100)
Доля прочего совокупного расхода ассоциированных и совместно контролируемых компаний	(8 919)	(6 854)
Курсовые разницы	(20 679)	23 373
Убыток от операций хеджирования, за вычетом налога	<u>(2 518)</u>	<u>-</u>
<b>Прочий совокупный расход за период, за вычетом налога</b>	(45 540)	(3 581)
<b>Совокупный доход за период</b>	787 585	937 246

**Прибыль за период, относящаяся к:**

акционерам ОАО «Газпром»	813 721	923 647
доле меньшинства	<u>19 404</u>	<u>17 180</u>
	833 125	940 827

**Совокупный доход за период, относящийся к:**

акционерам ОАО «Газпром»	769 160	918 731
доле меньшинства	<u>18 425</u>	<u>18 515</u>
	787 585	937 246

За девять месяцев 2012 года выручка от продаж (за вычетом НДС, акциза и таможенных пошлин) увеличилась на 54 647 млн руб., или на 2%, по сравнению с аналогичным периодом 2011 года, и составила 3 351 303 млн руб. Ниже приведена более подробная информация в отношении основных показателей, характеризующих структуру выручки от продаж за 9 месяцев 2012 и 2011 годов.

<b>в млн руб. (если не указано иное)</b>	<b>За девять месяцев, закончившихся 30 сентября</b>	
	<b>2012 г.</b>	<b>2011 г.</b>
<b>Выручка от продажи газа</b>		
<i>Европа и другие страны</i>		
Чистая выручка от продаж (за вычетом таможенных пошлин)	1 068 815	1 026 451
Объем в млрд куб. м	111,4	114,8
Средняя цена, руб./тыс. куб. м (включая таможенные пошлины)	11 781,1	10 815,6
<i>Страны бывшего Советского Союза</i>		
Чистая выручка от продаж (за вычетом таможенных пошлин)	385 644	458 608
Объем в млрд куб. м	47,9	62,5
Средняя цена, руб./тыс. куб. м (включая таможенные пошлины)	9 531,0	7 942,5
<i>Российская Федерация</i>		
Чистая выручка от продаж (за вычетом НДС)	508 123	502 271
Объем в млрд куб. м	183,0	194,5
Средняя цена, руб./тыс. куб. м (за вычетом НДС)	2 776,5	2 583,0
<i>Общая выручка от продажи газа</i>		
Эффект от ретроактивных корректировок цены на газ	(133 186)	-
Чистая выручка от продажи (за вычетом НДС и таможенных пошлин)	1 829 396	1 987 330
Объем в млрд куб. м	342,3	371,8
Чистая выручка от продажи продуктов нефтегазопереработки (за вычетом НДС, акциза и таможенных пошлин)	873 583	717 723
Чистая выручка от продажи сырой нефти и газового конденсата (за вычетом НДС и таможенных пошлин)	200 269	164 438
Чистая выручка от продажи электрической и тепловой энергии (за вычетом НДС)	243 745	237 545
Чистая выручка от продажи услуг по транспортировке газа (за вычетом НДС)	90 314	82 501
Прочая выручка (за вычетом НДС)	<u>113 996</u>	<u>107 119</u>
<b>Итого выручка от продаж (за вычетом НДС, акциза и таможенных пошлин)</b>	<b>3 351 303</b>	<b>3 296 656</b>

За девять месяцев 2012 года чистая выручка от продажи газа уменьшилась на 157 934 млн руб., или на 8%, по сравнению с аналогичным периодом 2011 года, и составила 1 829 396 млн руб.

За девять месяцев 2012 года чистая выручка от продажи газа в Европу и другие страны увеличилась на 42 364 млн руб., или на 4%, по сравнению с аналогичным периодом 2011 года, и составила 1 068 815 млн руб. Это объясняется, главным образом, увеличением средних расчетных цен, выраженных в рублях (включая таможенные пошлины), на 9%, что было частично компенсировано снижением объемов продаж газа в натуральном выражении на 3%, или на 3,4 млрд куб. м.

За девять месяцев 2012 года чистая выручка от продажи газа в страны бывшего Советского Союза снизилась на 72 964 млн руб., или на 16%, по сравнению с аналогичным периодом 2011 года, и составила 385 644 млн руб. Снижение продаж по данному сегменту объясняется падением объемов продаж газа в натуральном выражении на 23%, или на 14,6 млрд куб. м, что было частично компенсировано ростом средних расчетных цен, выраженных в рублях (включая таможенные пошлины), на 20%.

За девять месяцев 2012 года чистая выручка от продажи газа в Российской Федерации увеличилась на 5 852 млн руб., или на 1%, по сравнению с аналогичным периодом 2011 года, и составила 508 123 млн руб. Это объясняется, главным образом, увеличением средней цены продажи газа на внутреннем рынке на 7%, что было частично компенсировано снижением объемов продаж газа в натуральном выражении на 6%, или на 11,5 млрд куб. м.

За девять месяцев 2012 года чистая выручка от продажи продуктов нефтегазопереработки увеличилась на 155 860 млн руб., или на 22%, по сравнению с аналогичным периодом 2011 года, и составила 873 583 млн руб. Увеличение было вызвано как ростом цен на продукты нефтегазопереработки, так и увеличением реализованных объемов.

За девять месяцев 2012 года чистая выручка от продажи сырой нефти и газового конденсата увеличилась на 35 831 млн руб., или на 22%, по сравнению с аналогичным периодом 2011 года, и составила 200 269 млн руб. Рост выручки от продажи сырой нефти и газового конденсата, в основном, связан с деятельностью Группы «Газпром нефть»: за девять месяцев 2012 года чистая выручка от продажи сырой нефти увеличилась на 34 211 млн руб., или на 26%, по сравнению с аналогичным периодом 2011 года, и составила 167 579 млн руб., в основном, данное увеличение вызвано ростом цен на нефть и увеличением реализованных объемов.

За девять месяцев 2012 года чистая выручка от продажи электрической и тепловой энергии увеличилась на 6 200 млн руб., или на 3%, по сравнению с аналогичным периодом 2011 года, и составила 243 745 млн руб. Увеличение главным образом связано с включением в консолидированную отчетность новых компаний, что было частично компенсировано уменьшением выручки от продажи электрической и тепловой энергии компаний энергетического сектора, связанным с падением цен на электроэнергию на сутки вперед и снижением объемов реализации электрической и тепловой энергии в I полугодии 2012 г.

За девять месяцев 2012 года чистая выручка от продажи услуг по транспортировке газа увеличилась на 7 813 млн руб., или на 9%, по сравнению с аналогичным периодом 2011 года, и составила 90 314 млн руб. Рост выручки от продажи услуг по транспортировке газа, в основном, связан с увеличением объемов транспортируемого газа для независимых поставщиков.

За девять месяцев 2012 года операционные расходы по сравнению с аналогичным периодом 2011 года увеличились на 372 444 млн руб., или на 18%, и составили 2 491 733 млн руб.

Основную долю в структуре операционных расходов составили расходы на «Покупные газ и нефть», которые увеличились на 38 393 млн руб., или на 6%. Расходы на покупку газа, отраженные в составе расходов на «Покупные газ и нефть», уменьшились на 35 030 млн руб., или на 8%. Снижение расходов на покупку газа, главным образом, связано со снижением объемов и цены на газ, приобретаемого у сторонних организаций за пределами Российской Федерации. Расходы на покупку нефти, которые отражены в составе расходов на покупные газ и нефть, увеличились на 73 423 млн руб., или на 39%, и составили 259 932 млн руб. за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2012 г., по сравнению с 186 509 млн руб. за аналогичный период прошлого года. В основном, данное увеличение связано с ростом объемов и цен закупки нефти.

Основное влияние на рост операционных расходов оказали следующие статьи: «Налоги, кроме налога на прибыль» (увеличение на 123 811 млн руб.), «Амортизация» (увеличение на 40 463 млн руб.), «Расходы по транзиту газа, нефти и нефтепродуктов» (увеличение на 40 062 млн руб.), «Расходы на оплату труда» (увеличение на 38 137 млн руб.), «Материалы» (увеличение на 23 739 млн руб.), «Товары для перепродажи, в том числе продукты нефтегазопереработки» (увеличение на 9 333 млн руб.).

Величина прибыли за период, относящейся к акционерам ОАО «Газпром», за девять месяцев 2012 года составила 813 721 млн руб., что на 109 926 млн руб., или на 12%, меньше, чем за аналогичный период 2011 года.

Чистая сумма долга (определяемая как краткосрочные займы и текущая часть обязательств по долгосрочным займам, краткосрочные векселя к уплате, долгосрочные займы, долгосрочные векселя к уплате за вычетом денежных средств и их эквивалентов, а также денежных средств и их эквивалентов с ограничением к использованию в соответствии с условиями некоторых займов и других договорных обязательств) увеличилась на 122 819 млн руб., или на 12%, с 1 034 941 млн руб. по состоянию на 31 декабря 2011 года до 1 157 760 млн руб. по состоянию на 30 сентября 2012 года. Причины увеличения значения данного показателя связаны с привлечением долгосрочных займов, а также со снижением денежных средств и их эквивалентов.

Более подробно с данными консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности по МСФО за девять месяцев 2012 года можно ознакомиться на интернет-сайте ОАО «Газпром» ([www.gazprom.ru](http://www.gazprom.ru)).

УПРАВЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ОАО «ГАЗПРОМ»

[www.gazprom.ru](http://www.gazprom.ru)

---

Контакты для СМИ

+7 (495) 719-10-77

+7 (495) 719-49-37

+7 (495) 719-47-36

+7 (495) 719-28-01

[pr@gazprom.ru](mailto:pr@gazprom.ru)

Контакты для инвестиционных компаний

+7 (495) 719-34-83

[ir@gazprom.ru](mailto:ir@gazprom.ru)